UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Dobrovolnictví v rámci sportovní akce – Olympijské parky

2016–2018

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Josef Voráček, Ph.D. Bc. Markéta Svobodová

Praha, srpen 2019

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (diplomovou) práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Upřímné poděkování náleží panu Mgr. Josefu Voráčkovi, Ph.D. za odborné

vedení závěrečné práce. Jeho vstřícnost, odbornost a cenné rady se významně podílely

na dokončení výzkumu.

Dále chci poděkovat panu Mgr. Tomáši Mirovskému, hlavnímu

koordinátorovi dobrovolníků Českého Olympijského výboru, za umožnění realizace

výzkumu na Olympijském festivalu PyeongChang 2018. Nemalou roli v této práci

sehrál i klíčový informátor pan Jiří Němec a všichni dobrovolníci, kteří mi poskytli svůj

názor pomocí dotazníkového šetření.

Abstrakt

Název: Dobrovolnictví v rámci sportovní akce – Olympijské parky 2016–2018

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je na základě výzkumu vývoje

spokojenosti spolupráce dobrovolníků s Českým olympijským výborem

poskytnout konkrétní doporučení pro zlepšení vzájemné součinnosti mezi

těmito stranami. Výzkum se zaměří na spolupráci ČOV a dobrovolníků v

rámci olympijských parků Rio – Lipno 2016 a PyeongChang 2018.

Metody: Výzkum byl proveden pomocí kvalitativní a kvantitativní metody. Pro

kvalitu získaných dat byl realizován rozhovor s hlavním koordinátorem

dobrovolníků Tomášem Mirovským a zúčastněné pozorování v přirozeném

prostředí. Této sportovní události se autorka účastnila jako dobrovolník.

Působila jako účastník pozorovatel, tzv. rovnoprávný člen skupiny, který

informuje spolupracovníky o své pravé totožnosti. Kvantitativní metoda byla

realizována prostřednictvím písemných a elektronických dotazníků.

Výsledky: Z výsledku výzkumu vyplynulo, že vývoj spokojenosti spolupráce

dobrovolníků s Českým olympijským výborem se v roce 2018 zlepšil.

Pomocí výzkumu byly odhaleny nedostatky ČOV zejména v oblasti

organizace, nedostatečné informovanosti a aroganci některých placených

členů ve vyšších postech. V případě, že ČOV nebude věnovat pozornost

kvalitní péči dobrovolníkům a zajištění jejich potřeb, může se při pořádání

dalších akcí vyskytnout problém spojený s nedostatečným počtem

dobrovolníků a následném shánění placených pracovníků, což organizaci

značně navýší náklady.

Klíčová slova: Český olympijský výbor, dobrovolník, metodika práce s dobrovolníky

Abstract

Title: Volunteering in a sports event – Olympic Parks 2016-2018

Objectives: The main objective of this thesis, based on the research of the development

of volunteer satisfaction rate of cooperation with the Czech Olympic

Committee, is to provide specific recommendations for improving the

cooperation between these parties. The research will focus on the

cooperation between COC and volunteers within the events of Rio – Lipno

2016 and PyeongChang 2018 Olympic Parks.

Methods: The research was implemented using qualitative and quantitative methods.

For the quality of the data an interview with the main volunteer coordinator,

Tomáš Mirovský, and the observations in the natural environment of the

events were conducted. The author participated in this sporting event as a

volunteer. She represented an equal member of the group. As the observer

was in the position of participant of the team, the other co-workers were

informed about her true identity. The quantitative method was implemented

through paper and electronic questionnaires.

Results: The research results showed that the development of the satisfaction rate of

volunteer cooperation with the Czech Olympic Committee improved in

2018. The research revealed the drawbacks of COC especially in the area of

organization, insufficient informative directions and an arrogance of some

paid members of higher positions. In case the COC does not pay attention to

the quality of care provided to the volunteers and does not ensure their

needs, there may be a danger in a lack of volunteers. Their eventual

necessary replacement by paid workers will significantly increase the

organization’s expenditures.

Keywords: Czech Olympic Committee, volunteer, methodology of volunteer

cooperation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ČOV/COC (Czech Olympic Committee) – Český olympijský výbor

ČSOV – Československý olympijský výbor

ČUS – Česká unie sportu

EH – Evropské hry

EYOF (European youth olympic festival) - Letní olympijský festival mládeže

FIS MS – Mistrovství světa v klasickém lyžování organizovaný mezinárodní lyžařskou

federací

HME – Halové mistrovství Evropy

IAVE – Mezinárodní asociace pro dobrovolnické úsilí

LED – Elektroluminiscenční dioda

KPMG – celosvětová síť poradenských společností (zkratka je souhrn jmen původních

společníků zakládajících firem)

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NNO – Nestátní neziskové organizace

OB – Orientační běh

OH – Olympijské hry

OPRL – Olympijský park Rio Lipno

OFPCH – Olympijský festival PyeongChang

YOG (Youth olympic games) - Olympijské hry mládeže

ZOH – Zimní olympijské hry

ZTP – Zvláště těžké postižení
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1 ÚVOD

Dobrovolnictví hraje podstatnou roli v organizování všech neziskových

organizací. S dobrovolnictvím se můžeme setkat v různých sektorech, například

v oblasti sportu, zdravotnictví či církvi. Nachází se téměř ve všech zdrojích lidské

společnosti. Dobrovolník poskytuje svůj volný čas bez finančního ohodnocení. V dnešní

době není dobrovolnictví ve společnosti příliš populární. Českých autorů zabývajících

se touto problematikou nenalezneme mnoho. Za nejvýznamnější lze považovat Olgu

Sozanskou a Jiřího Tošnera, kteří jako první čeští autoři vydali v roce 2002 publikaci

Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích. Podstatná část lidí pracuje velmi

tvrdě a nezbývá jim čas ani prostředky na dobročinnost. Lidí ochotných pracovat bez

finanční odměny a „obětovat“ svůj čas mnoho není. V dnešní uspěchané době lze slyšet

ze všech stran, že nestíháme. Výsledkem této činnosti je však pocit naplnění a posun

v hodnotách. Je občanskou ctností být dobrovolníkem.

Začátky dobrovolnictví autorky práce počaly v patnácti letech. Účastnila se

mezinárodního projektu „Workcamp“ v Rožnově pod Radhoštěm. Ačkoli ji aktivity na

ochranu prostředí nejsou příliš blízké, práce s lidmi a dobrý pocit z odvedené práce ji

nadchnul. Další rok odjela na měsíc do Německa. Za odvedenou práci měla příležitost

účastnit se kurzů německého jazyka a za složení zkoušky získat certifikát. Toto

osvědčení ji umožnilo být součástí animátorského týmu na dětském táboře pro děti

z dětských domovů v zámku Trebnitz, poblíž Berlína. Následující rok vyrazila na

Slovinsko, kde pracovala s lidmi s handicapem ochrnutých v důsledku sportovního

úrazu. V roce 2016 se stala dobrovolníkem na Olympijském parku Rio – Lipno. I když

všechny tyto aktivity byly náročné po fyzické i psychické stránce, odjížděla vždy

s dobrým pocitem vykonané práce. Měla možnost setkat se s lidmi z různých koutů

světa, získala dobré i špatné zkušenosti, poznala více sama sebe a měla pocit

užitečnosti. Dobrovolnictví rozvíjí osobnost.

Na základě získaných zkušeností v tomto oboru a celoživotním sepětím se sportem,

se rozhodla zaměřit svou závěrečnou práci na dobrovolnictví v rámci sportovní akce,

konkrétně na Olympijský park Rio – Lipno 2016 a PyeongChang 2018. Dobrovolnictví

je základem každé sportovní akce. Díky němu mohou být tyto akce pořádané na vysoké


[…]


zkušeností.

83 Práce s lidmi

84 Přátelské prostředí

85 Pronájem sportovišť pro dobrovolníky

86 Prostředí parku. Výborná spolupráce s ostatními dobrovolníky

87 Prostředí, atmosféra, odolnost

88 Přátelé, zábava, tým

89 Přátelská a kamarádská atmosféra.

90 Přátelská atmosféra, dobrá nálada

91 Přátelské a ochotné prostředí
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92 Překvapená jsem z velmi dobré atmosféry mezi dobrovolníky

93 Příjemná atmosféra + dobrá koordinace činností

94 Příjemná spolupráce

95 Příjemní koordinátoři a jejich ochota vycházet vstříc

96 Přístup koordinátorů

97 Přístup koordinátorů dobrovolníků

98 Přívětivé prostředí.

99 98 Rezervace pro dobrovolníky (sportovišť)

100 Rezervace sportů pro dobrovolníky

101 Roznáška čaje

102 Setkání s kamarády z předchozích akcí a získaní nových.

103 Seznámení s novými lidmi

104 Seznámení s novými lidmi a program

105 Seznámení se s novými lidmi a vyzkoušení nových sportů.

106 Seznámení se s novými lidmi, příjemný kolektiv

107 Skvělá parta

108 Skvělé jídlo, velké porce :)

109 Jízdné zadarmo v MHOL (obrovská výhoda)

110 sranda na stanovišti-…

111 Skvělý kolektiv, výborné jídlo, sportovní atmosféra, nové tváře a teplé oblečení.

112 Skvělý lidé
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113 Soudržnost, bez problémů :)

114 Sounáležitost lidí, dobrá nálada. :-)

115 Společnost lidí

116 spolupráce

117 Spolupráce

118 spolupráce s lidmi, dobrá nálada

119 spolupráce s týmem lidí v snowparku

120 sportovní atmosféra, zájem fanoušků

121 Spousta novych znamych lidi a zkusenosti!

122 strava, zdarma jízdné

123 Super byla možnost zasportovat si na sportovišti, když jsme měli volno :) A taky

sranda s koordinátory

124 super kolektiv

125 super kolektiv, nadšení z ZOH

126 Super lidi a příjemní trenéři

127 Super lidi, koordinátoři, vedoucí

128 Super parta koordinátorů a všech dobrovolníků

129 Školní programy, komunikace s dětmi a čas s nimi poznání nových lidí, poznání

nových…

130 Štěstí na lidi, na výborné jídlo, na teplé oblečení

131 Teplý čaj
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132 Týmová práce, jídlo výborné

133 Týmová práce seznámení s lidmi

134 Úplně vše

135 Určitě Komunikace s Učiteli daných tříd a i s dětmi byli jsme vždy skvělá parta

136 Úsměvy a legrace

137 Úsměvy, dobré vztahy

138 Úžasný vstřícný přístup koordinátorů. I když tu jsou tolik dni dvanáctky, tak se furt

usmívají.

139 Vedoucí, komunikace mezi lidmi

140 Většina dobrovolníků perfektně a flexibilně pracovala s handicapovanými a také

pohotově…

141 Vstřícná komunikace s organizátory, zázemí dobrovolníků

142 Vstřícnost

143 Vstřícnost, pohoda, bezvadní lidé v týmu

144 Vstřícnost všech lidí.

145 Vše bylo super :)

146 Všechno, co jsem tu zažila. Atmosféra, lidé, kamarádi, sport a jídlo

147 Všechno super, a hlavně teda kolektiv! 😊

148 Výhody, noví lidi, zkušenosti

149 Zábava, přátelé, atmosféra, tým

150 Zábava, sportovní atmosféra
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151 Zázemí

152 že jsem našla nové kamarády

153 Zázemí, kamarádi, jídlo

154 Znovu nalezení lásky ke sportu, nadšení fanoušků, nádhera

155 Zkouška nových sportů, kolektiv

156 Zase si zkusit něco nového – nové zkušenosti, nové sporty, a hlavně noví lidi

157 Zázemí

158 Zaskotačení

159 Zajisteni rezervace sportovišť pouze pro dobrovolníky. To mě potěšilo nejvíc

160 Zajištění teplých čajů. Chvíli to trvalo, ale to bylo ve výsledku pro nás to

nejdůležitější, protože byla fakt zima

161 Zase bohatší o zkušenosti 😊

162 Zábava, jídlo

163 Zábava, kolektiv

164 Zábava

165 Zkouška toho, co vydržím a teď vím, že toho vydržím fakt hodně

166 Záskok, když jsem potřebovala zrušit směnu – ochota dobrovolníků

167 Získání znalostí o jednotlivých sportech, úplně jiné prožívání OH

168 Zalíbení sportů a taky jídla :D

169 Zrušení směny – vstřícnost a ochota dobrovolníků. To mě potěšilo

170 Zábava
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171 Za mě – jen pozitiva. Skvělá atmosféra a lidi

172 Zajištění rezervací sportovišť jen pro dobrovolníky. Na to jsem se vždycky hrozně

těšil

173 Zajištění sportovišť

174 Zajištění sportovišť, jídlo, kolektiv

175 Zábava, kolektiv

176 Zaskočené výrazy, když se návštěvníkům podařilo jet na běžkách

177 Záskok na směnu

178 Zkouška nových sportů, hlubší vnímání OH

179 Zkouška sportů, které jsem nikdy předtím nezkoušel

180 Zkouška biatlonu. To jsem si přál vždycky vyzkoušet. Super kolektiv a jídlo

181 Zkouška kolektivu – občas nebyli příznivé podmínky, ale společně jsme to zvládli

182 Živá atmosféra, kolektiv, jídlo

183 Živá atmosféra
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Příloha č. 7: Informovaný souhlas se zpracováním osobních údajů Mgr. Tomáše

Mirovského
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Příloha č. 8: Souhlas se zpracováním osobních údajů klíčového informátora pana

Jiřího Němce