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Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle práce
Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě výzkumu vývoje spokojenosti spolupráce

dobrovolníků s Českým olympijským výborem poskytnout konkrétní doporučení pro zlepšení vzájemné

součinnosti mezi těmito stranami. Výzkum byl zaměřen na spolupráci ČOV a dobrovolníků v rámci

olympijských parků Rio – Lipno 2016 a PyeongChang 2018. Cíl práce je splněn.

Logická stavba práce, Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
Diplomová práce má logickou strukturu vzhledem ke stanovenému tématu a zaměření.

Autorka pracuje s dostatečným množstvím literárních zdrojů (celkem 48, z toho 8 zahraničních, 15

internetových). Použité citace jsou adekvátně komentované a zanesené do prostředí, kterému se autorka

věnuje. Kladně hodnotím obsahovou náplň kapitol zaměřenou přímo na problematiku dobrovolnictví,

spolupráci s dobrovolníky a olympijské festivaly.

Adekvátnost použitých metod
Výzkum byl proveden pomocí kvalitativní a kvantitativní metody. Pro kvalitu získaných dat byl

realizován rozhovor s hlavním koordinátorem dobrovolníků Tomášem Mirovským a zúčastněné

pozorování v přirozeném prostředí. Této sportovní události se autorka účastnila jako dobrovolník.

Působila jako účastník pozorovatel, tzv. rovnoprávný člen skupiny, který informuje spolupracovníky o

své pravé totožnosti. Kvantitativní metoda byla realizována prostřednictvím písemných a elektronických

dotazníků (+ zpracování statistických významností). Pozitivně hodnotím zpracovanou operacionalizaci

dotazníku a rozhovoru, kde autorka správně odlišuje manifestní a latentní proměnné. Zvolené metody se

vzhledem k tématu a stanovenému cíli jeví jako optimální.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta/diplomantky
Analytická část, kapitola 5, je zpracována velmi precizně, autorka zde detailně popisuje výsledky

získané rozhovorem, dotazníkovým šetřením a pozorováním. Získané informace jsou přehledně

uvedeny prostřednictvím sloupcových grafů, tabulek a textu, kde autorka získané informace vhodně

komentuje a zamýšlí se nad jejich příčinami.

V kapitole 6 se pak soustředí na předložení návrhů a doporučení pro zvýšení spokojenosti spolupráce

dobrovolníků s ČOV. Návrhy jsou v praxi realizovatelné a pro zkvalitnění budoucí spolupráce

s dobrovolníky přínosné.

V kapitole 7 Diskuze je zhodnocen postup realizace sběru dat ke stanovené problematice, jsou zde

představeny nejdůležitější výsledky, zodpovězena hlavní výzkumná otázka a hypotézy (H1-H4). Za

vyzdvižení stojí obsáhlá konfrontace svého provedeného výzkumu s poznatky zveřejněnými od jiných

autorů.

Kapitola 8 Závěr je souhrnem dosažených výsledků a závěrů v porovnání se stanoveným cílem,

nicméně mohlo by se zde objevit doporučení, jakými směry by se mohlo další bádání v této tematické

oblasti ubírat.

DP je svou vysokou kvalitou, pečlivým zpracováním a mimořádnou přidanou hodnotou hodnocena jako

nadstandardní a nadprůměrná.

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Stylistická úroveň, jazyk
Úprava práce a stylistická úroveň se potýká s menšími chybami, které jsou uvedeny v připomínkách.

Celkově lze říci, že autorka splňuje realizaci zvoleného tématu a nároky kladené na zpracování

diplomové práce.

Připomínky:
s. 31: „… rozhodnul vybudovat sportovní areál…“

s. 31: „V českém metropoli si veřejnost mohla zahrát curling, …“

název kapitoly 4 má dle formálních požadavků na strukturu DP znít Metodika práce

s. 38: „Hlavním centrum se nacházelo …“

s. 61: „… málo kdy něco zklame.“

s. 62: „Na páté doporučení ve znění „Důraz na osobní přístup“ reagoval na pan Mirovský slovy, …“

s. 70 – překlep – „…podle intenzity souhlasu k daném tvrzení …“

s. 81: „V současném světě plných technologiích není překvapující, …“

s. 92 : „Dobrovolníci nebyli uspokojivě seznámeny …“

s. 108: „…nedocházelo k tak významným kritickým oblastím, …“

s. 110:„Následují otázky týkajících se dobrovolnictví …“

DP svým rozsahem 162 stran nesplňuje požadavky kladené na zpracování závěrečné práce.

Otázky k obhajobě:

Na s. 55 uvádíte operacionalizaci dotazníku, přičemž zde užíváte pro vyjádření zjišťovaných

informací hranatých obdélníků a zaoblených elips. Mohla byste objasnit pojem operacionalizace

a zároveň vysvětlit toto Vaše grafické zpracování?

Spolupracujete s ČOV nyní nebo plánujete spolupráci do budoucna?

Navržený klasifikační stupeň: výborně v závislosti na obhajobě

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 4. 9. 2019

…..........................................................

Mgr. Markéta Pecinová